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16-18-årige unge, som er svære at få ind i 
uddannelsessystemet, hvorfor det er væsent- 
ligt, at der også bliver plads til dem i diverse 
særforanstaltninger. Den koordination, Soci- 
aldemokratiet lægger op til på hele området, 
foregår jo sådan set allerede i dag. 

Alt i alt synes jeg altså ikke, man bliver 
imponeret over Socialdemokratiets forslag. 
Det Konservative Folkeparti afviser det, og 
jeg har i øvrigt lovet at gøre opmærksom på, 
at Kristeligt Folkeparti også gør det. 

Tørnæs (V): 
Der er grund til at være tilfreds med, at 

ungdomsledigheden er faldet kraftigt, og at 
den er faldet kraftigere i Danmark end i 
nogle af de andre lande, vi traditionelt sam- 
menligner os med. 

Der er ingen tvivl om, at årsagen først og 
fremmest skal søges i ekspansionen i er- 
hvervslivet, men samtidig hermed også i, at 
de unge i stor udstrækning har valgt uddan- 
nelser, der har givet basis for varig beskæfti- 
gelse. 

Der er en nøje sammenhæng i almindelig- 
hed mellem uddannelse, kvalifikationer og 
mulighed for beskæftigelse; det er forhold, 
som træder særlig tydeligt frem, når der er 
tale om unges beskæftigelsesmuligheder. Den 
mest effektive bekæmpelse af ungdomsledig- 
heden er fortsat at sikre grundlag for varig 
beskæftigelse. Det ændrer ikke ved, at ung- 
domsarbejdsløsheden stadig udgør et pro- 
blem. 

Vi tror imidlertid ikke, at forslaget om at 
videreføre forpligtelsen for amter og kommu- 
ner i 1987 er den rigtige måde at søge det 
løst på. Man kan jo i øvrigt undre sig lidt 
over, at Socialdemokratiet har fremsat et så- 
dant forslag, al den stund man jo har brugt 
megen tid på at beskylde -  uberettiget ganske 
vist -  regeringen for at være formynderisk 
over for amter og kommuner -  at man så 
selv kommer med et formynderisk forslag, 
oven i købet når det synes ganske unødven- 
digt og overflødigt. 

Vi ønsker at sikre, at der i kommunerne er 
mulighed for den størst mulige fleksibilitet i 
bekæmpelsen af arbejdsløsheden og herunder 
især ungdomsarbejdsløsheden. Det er der 
flere grunde til. Som det allerede er påvist, 
optræder ungdomsarbejdsløsheden meget 
forskelligt fra amt til amt, fra kommune til 

kommune; den varierer fra ca. et par procent 
helt op til 15-20 pct. 

Finder Socialdemokratiet det virkelig ri- 
meligt, hvis man pålægger f.eks. en kommu- 
ne som Trehøje i Ringkøbing Amt, der alle- 
rede er nævnt, med en ungdomsledighed på 
2 pct., og som stort set allerede har afskaffet 
ungdomsarbejdsløsheden, de forpligtelser, 
som vil blive en følge af forslaget? 

Vi forventer, at amter og kommuner vil 
fortsætte indsatsen over for ungdomsarbejds- 
løsheden og forstærke den på de områder, 
hvor der er behov for det. Vi ser meget ger- 
ne, at den lokale indsats styrkes, og vi har 
faktisk også tillid til, at de enkelte kommuner 
og amter vil være i stand til selv at vurdere, 
hvilken beskæftigelsesmæssig og uddannel- 
sesmæssig indsats der er behov for i den 
konkrete situation. Vi mener, at det i den 
sammenhæng er en god idé, at de mange for- 
skellige særforanstaltninger tages op til vur- 
dering, og vi er tilfredse med, at der fra ar- 
bejdsministerens side er bebudet en redegø- 
relse til Folketinget, hvor særforanstaltnin- 
gerne ses i sammenhæng med den øvrige ar- 
bejdsmarkedspolitik. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Bruun Olesen (VS) 
Man bliver jo klog på mange ting af at 

sidde i Folketinget, man får også repeteret 
sin geografi. Nu fandt jeg ud af, at Trehøje 
Kommune ligger i Ringkøbing Amt. Er det 
den eneste kommune, man kan nævne? Ar- 
bejdsministeren har nævnt den to gange, og 
Venstres ordfører har nævnt den én gang. Så 
vil jeg spørge, om man ikke kunne forestille 
sig, at Trehøje Kommune i Ringkøbing Amt, 
der har en stort set ikke-eksisterende arbejds- 
løshed blandt unge -  og det tror jeg så på, 
eftersom man har nævnt det så mange gange 
-  så kunne målrette de penge til en indsats 
over for de arbejdsløse kvinder, som måske 
findes i den kommune. 

Lilli Gyldenkilde (SF) 
Der er ca. 50.000 registrerede unge ar- 

bejdsløse. Vi ved ikke præcis, hvor mange 
der findes uden for registreringen. Men det 
er nok ikke helt galt -  hvis aldersgrænsen her 
rykkes -  at tallet er ca. 80.000 unge arbejds- 
løse. Derfor er der god grund til, at vi får sat 
nogle ting i gang, selv om vi i SF aldrig har 


